

This question paper contains 8 printed pages]

Your Roll No. ....

7942

LL.B./IV Term

E

Paper LB-4036

CRIMINOLOGY

Time : 3 Hours

• Maximum Marks : 100

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.)

Note :— Answers may be written *either* in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

टिप्पणी : इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए ।

Attempt any *Five* questions.

सभी प्रश्नों का उत्तर दीजिए ।  
All questions carry equal marks.

किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए ।

सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।

P.T.O.

I. Write short notes on any *two* of the following : 20

(a) "Crime is inevitable in society and is a universal phenomena." Comment explaining the concept of crime.

(b) Trafficking in human is the most organized form of transborder criminality. Comment.

(c) Female victimity.

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए :

(a) "समाज में अपराध अपरिहार्य है तथा एक सर्वव्यापी परिघटना है ।" अपराध की संकल्पना को स्पष्ट करते हुए टिप्पणी कीजिए ।

(b) मानव-दुर्व्यापार सीमापार अपराधिकता की सर्वाधिक संगठित प्रविधि है । टिप्पणी कीजिए ।

(c) नारी पीड़ितत्व ।

2. "Greatest contribution of positivist school to the development of criminal science lies in the fact that attention of criminologist was drawn for the first time towards personality of criminal rather than crime or punishment." Comment. 20

“अपराध विज्ञान के विकास में निश्चयवादी (positivist) विचार-धारा का सर्वाधिक योगदान इस तथ्य में निहित है कि अपराधविज्ञानियों का पहली बार ध्यान अपराध या दंड से इतर अपराधी के व्यक्तित्व की ओर आकृष्ट हुआ है।” टिप्पणी कीजिए।

3. "Criminal behaviour is learnt and not inherited." Elucidate the above statement in the context of differential association theory as explaining deviant behaviour. 20

“आपराधिक व्यवहार सीखा जाता है विरासत में नहीं मिलता।”

विपथगामी व्यवहार को स्पष्ट करते हुए उपर्युक्त कथन की भेदमूलक साहचर्य सिद्धांत के संदर्भ में व्याख्या कीजिए।

4. "Bonger theory of relation of crime and poverty is an extension of Marxian approach to crime." Comment. 20

“अपराध और निर्धनता के सम्बन्ध का बाँगर का सिद्धांत अपराध को मार्क्सवादी अनुमोदन की विस्तृति है ।” टिप्पणी कीजिए ।

5. (a) What are the chief characteristics of Juvenile Justice (Care and Protection) Act, 2000 with reference to “Juvenile in conflict with law” ? 10

किशोर न्याय (देखभाल और संरक्षण) अधिनियम, 2000 की “किशोर की विधि संग टकराहट” के सन्दर्भ में मुख्य विशेषताएँ क्या हैं ?

- (b) A, a student of B.Com.(Hons.) 1st Year was charged of heinous offence of rape and murder of a minor girl staying in his neighbourhood. The offence was committed on

09-01-1999 when the age of A was 16 years and 4 months.

The trial continued upto 30-10-2001. He along with his

lawyers pleaded for the benefit of Juvenile Justice Act,

2000. Decide whether his plea can be entertained or not

by the court of law. Give reasons. 10

बी.कॉम. (आनर्स) प्रथम वर्ष का छात्र A उसके पड़ोस

में रहने वाली अवयस्क लड़की के बलात्संग और हत्या

के जघन्य अपराध का आरोपी है । अपराध 9-1-1999 को

किया गया था जब A की आयु 16 वर्ष 4 मास थी ।

केस का विचारण 30-10-2001 तक चलता रहा । उसने अपने

वकीलों के साथ किशोर न्याय अधिनियम, 2000 के लाभ

का अभिवाक् किया । विनिश्चय कीजिए क्या उसका

अभिवचन न्यायालय द्वारा स्वीकार किया जा सकता है या

नहीं । सकारण उत्तर दीजिए ।

6. (a) Critically analyse the important features of "The Probation of Offender Act, 1958". 10

“अपराधी परिवीक्षा अधिनियम, 1958” की प्रमुख विशेषताओं का समीक्षात्मक विश्लेषण कीजिए ।

- (b) In a riot-prone area, "Z" aged 20 years was prosecuted under section 147 I.P.C. On claiming probation the trial court denied it on the basis of "Circumstances of the offence." "Z" contends the court cannot do so as per his age and minimum punishment available for such offence. Advise in view of statutory provisions and case laws. 10

एक बलवा संभावित क्षेत्र में 20 वर्षीय Z पर भारतीय दंड संहिता की धारा 147 के अन्तर्गत अभियोग चलाया गया था । परिवीक्षा की मांग होने पर विचारण न्यायालय ने

अपराध की परिस्थितियों के आधार पर इससे इन्कार कर दिया । 'Z' प्रतिवाद करता है कि उसकी आयु और ऐसे अपराध के लिए उपलब्ध न्यूनतम दंड के अनुसार न्यायालय ऐसा नहीं कर सकता है । कानूनी उपबंधों और निर्णय विधि को ध्यान में रखते हुए सलाह दीजिए ।

7. Describe the concept of restitutive justice. Critically analyse the contribution of courts in this regard. 20

प्रत्यास्थापी न्याय की संकल्पना का वर्णन कीजिए । इस बारे में न्यायालयों के योगदान का समीक्षात्मक विश्लेषण कीजिए ।

8. Write notes on :

टिप्पणियाँ लिखिए :

- (a) Legal position in India with respect to capital punishment. 10

मृत्यु दंड के सम्बन्ध में भारत में विधिक स्थिति ।

(b) Jail reforms recommended in Rama Murthy Vs. Karnataka

AIR 1997 SC 1739.

10

राममूर्ति बनाम कर्नाटक ए.आई.आर., 1997 एस.सी. 1739

केस में संस्तुतित जेल सुधार ।